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Att hjälpa en skadad hund tillbaka till normal funktion  
kan vara tufft för både hund och ägare. Men det går att hitta 
glädje och kvalitet även i den tristaste rehabiliteringsträning. 

Så här gjorde hundkonsult Eva Bodfäldt. 
TEXT IRMI PERSSON  FOTO JOHAN STRINDBERG

- och fick en ännu bättre relation på köpet

Eva och Pike 
förvandlade 

rehabträningen till 
cirkuskonster 

Labrador retriever-tiken 
Pike drabbades av nekros 
(vävnadsdöd) och opere-
rades. Därefter följde en 

omfattande rehabilitering.
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Vänd! 

Att försöka göra  
något roligt av en 

svår och jobbig  
situation blev ett 
 slags terapi även  

för Eva själv.
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Sommaren 2021 började Evas livliga, halvårsgamla 
labrador retriever-tik Pike plötsligt halta. Eva trodde 
inte att det rörde sig om något allvarligt, men bokade för 

säkerhets skull in besök hos en hundfysioterapeut.
– Vi blev rekommenderade koppelpromenader på asfalt 

och testade det i två veckor. Efter det fick Pike gå lös som 
vanligt ett tag och sedan gick vi tillbaka till koppel igen. Men 
eftersom hon markerade tydligt att hon fortfarande hade ont 
blev vi remitterade till Strömsholms djursjukhus, säger Eva. 

Veterinären lät Pike göra ett gångprov och skiktröntgade 
även hennes armbåge men hittade inget onormalt. Ett återbe-
sök bokades in några månader senare och Eva och Pike fick 
åka hem. Under senhösten och vintern pendlade Pike mellan 
symtomfrihet och tydlig smärta, men vid återbesöket syntes 
fortfarande ingenting. Dock hade veterinären en teori om 
att det kunde röra sig om nekros (vävnadsdöd). En ovanlig 
diagnos och i Pikes fall är orsaken okänd. Problemet var att 
veterinären skulle behöva öppna upp vid Pikes armbåge för 
att veta säkert, och huruvida ingreppet alls skulle göras mås-
te Eva själv bestämma. 

– Det var ett stort och svårt beslut som jag skulle ha 
behövt mer hjälp med att ta. Jag valde att låta göra ingreppet 
och hade nog gjort det igen, men allt som kom efteråt blev 

jobbigare än jag hade förstått. Jag skulle önska att man fick 
sätta sig ner och fylla i ett formulär om hur ens liv ser ut och 
att veterinären sedan så tydligt som möjligt förklarar vilka 
förändringar som krävs för en framgångsrik rehabilitering. 

Under operationen skrapades den döda vävnaden i arm-
bågsleden bort och väl hemma skulle Pike hållas i total stillhet 
i ett par veckor. Den 13 månader gamla labrador retrievern 
fick bara rastas mycket korta stunder. Hon var också tvungen 
att gå med kort koppel inomhus för att inte riskera att skadas 
vid en plötslig rörelse. 

– Den första tiden fick jag bevaka varje steg hon tog. Det 
var svårt eftersom jag visste att det var viktigt för henne att 
bli tränad och stimulerad, Pike är inte enbart sällskapshund.

Vända svårt till roligt
Eva funderade mycket på hur hon skulle kunna utforma 
rehabträningen när de två första veckorna av stillhet väl var 
till ända. Hon ville att den skulle bli så positiv som möjligt 
för Pike, trots att hon bara fick utföra mycket kontrollerade 
rörelser. Att försöka göra något roligt av en svår och jobbig 
situation blev dessutom ett slags terapi för Eva själv.

– Det kändes viktigt att undvika konflikter med Pike och 
i stället hitta något som skulle bli en guldkant. När jag funde-

 – Jag skulle önska att man fick sätta sig ner och fylla i ett formu-
lär om hur ens liv ser ut och att veterinären sedan så tydligt som 
möjligt förklarar vilka förändringar som krävs för en framgångsrik 
rehabilitering, säger Eva Bodfäldt. 

Kommunikation  
är A och O.

Att Pike var van vid hantering och passivitet var  
något Eva kunde utnyttja i sitt rehabupplägg.
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rat ett tag bestämde jag mig för att göra något dynamiskt och 
utgå från cirkuskonster. 

En stor fördel inför rehaben var att Eva redan hade tränat 
Pike i till exempel fjärrdirigering och omvänt lockande. Hon 
var också van vid hantering och passivitet, något som Eva 
kunde utnyttja i sitt rehabupplägg.

– Det är ett tips till alla att träna passivitet och hantering 
som aktivering. Då har hunden fått en generaliserad kunskap 
om begreppet stillhet och vet att den blir belönad för det, 
vilket är till stor nytta vid rehab. 

En av rörelserna Pike skulle göra var 
att lyfta det opererade benet liggande på 
ena sidan. Det löste Eva genom att lära 
henne dels ”high five”, dels ”spela död” 
med hjälp av rikliga godisbelöningar.

En annan viktig del handlade om att 
få Pike att acceptera hantering trots smärtan i armbågen. 

– Jag tog i henne och belönade samtidigt för att hon skulle 
vara stilla. Det gjorde att hon inte bara uppskattade hante-
ringsträningen utan till och med började kräva den. 

Pike lärde sig snabbt att rehab skedde två gånger om da-
gen och alltid efter måltider. Om Eva av någon anledning mis-
sade att sätta i gång med den kom Pike och påminde henne.

– Det var helt klart en överraskning. Jag hade inte förutsett 
att hon själv skulle ta initiativet, men det gjorde ju att jag ald-
rig fuskade och att resultatet av träningen blev väldigt bra. 

Bra på att härma
Något Pike absolut inte fick göra under tiden som armbågen läk-
te var att hoppa och skutta. Alla rörelser måste i stället utföras 
på ett korrekt och kontrollerat sätt. Till exempel skulle Pike gå 
i sidled, backa och pressa kroppen bakåt med framtassarna 

stående på halvbollar. 
– Även i de övningarna underlät-

tade det att hon var grundtränad. Det 
var en stor fördel att hon kunde om-
vänt lockande och att jag kunde jobba 
med henne framför mig. Bland annat 
kunde jag få henne att backa genom 

att backa själv, hon härmade mig helt enkelt.
Även under vibrationsträningen kunde Eva utnyttja Pikes 

härmningsförmåga för att omvandla något tråkigt till mental 
stimulans. När Pike satt på vibrationsplattan placerade sig 
Eva mitt emot och började härma henne. Om Pike slickade 
sig om munnen, vred på huvudet, gäspade eller blinkade 
gjorde Eva det också. I början hände inte så mycket men efter 

Avslappnad och nöjd.

Alla rörelser måste ut-
föras på ett korrekt och 

kontrollerat sätt.  
Till exempel skulle Pike 

pressa kroppen bakåt 
med framtassarna ståen-

de på halvbollar. 

”Jag hade inte  
förutsett att Pike själv  

skulle ta initiativet”
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tre, fyra tillfällen gick det plötsligt upp ett ljus för Pike och 
hon började själv att härma Eva.

– Pike är väldigt kommunikativ och expressiv, så det blev 
roligt för henne men också för mig. Vi kom in i någon form av 
samtal som handlade om mimik och det hade nog aldrig hänt 
om det inte varit för rehaben. 

Bygga muskler i skritt
Efter en tid fick Pike börja gå promenader, men det var viktigt 
att hon inte travade eller galopperade. För att det opererade 
benet skulle belastas ordentligt fick hon bara skrittas, vilket be-
tydde att Eva behövde ha henne kopp-
lad. För någon som är van vid att oftast 
kunna ha sina hundar lösa kändes det 
inte så kul, men efter ett tag upptäckte 
Eva att det inte var så tokigt ändå.

– Det är egentligen först nu jag på rik-
tigt förstått att hundar kan bygga musk-
ler i skritt. Jag har också insett vikten av att de belastar alla fyra 
benen, och det gör de bara när de skrittar. Därför har jag fortsatt 
att medvetet ha koppel på Pike även efter rehabträningen.

Under resans gång har Eva fått jobba med sin hund på nya 
sätt och det har varit på gott och ont. Vissa delar av den träning 
hon annars skulle ha gjort har till exempel inte kunnat bli av, 
vilket hon tror lett till att Pike tappat lite i följsamhet. 

– Jag upplever att hon är lite yvig och det har jag fått jobba 
mycket med nu när hon är friskförklarad. Hon är fortfarande 
den av mina hundar som springer lite stort, men det kan ju 
också bero på hennes personlighet. 

För Evas del har den långa perioden av rehabträning och 

oron för Pike varit omskakande. En liten rädsla för att hon 
ska få en ny skada hänger sig kvar och tävlingsmotivationen 
är inte lika stark som tidigare. Men kanske är det minskade 
tävlingsdrivet inte enbart negativt. Det är bara annorlunda. 
Och en klart positiv effekt av rehabträningen är den speciella 
närhet Eva och Pike fått till varandra. 

– Under den här tiden har vi utvecklat en kommunikation 
som inte bygger så mycket på fysisk aktivitet utan mer på 
taktila signaler och mimik. Jag har fått jobba med det subtila 
som jag inte riktigt kommit i kontakt med tidigare. Det har 
gjort mig mer ödmjuk och fått mig att mer medvetet utveckla 

hur jag kommunicerar med hjälp av 
mimiken. 

Med facit i hand är Eva glad att 
hon lät operera Pike. Men det har 
funnits stunder då hon tvivlat på 
om det verkligen var rätt, för var går 
egentligen gränsen för vad man får 

utsätta en hund för? Svaret på den frågan är individuellt och 
långt ifrån entydigt. Eva tror att många, inklusive hon själv, 
skulle behöva mer hjälp av veterinärvården att fatta ett beslut 
utifrån sin livssituation eftersom rehabträning kan vara både 
tidskrävande och svår att få till. Dessutom kan den leda till 
konflikter om hunden har ont och blir understimulerad.

– Bra rehab kan fördjupa relationen, men man ska ha rätt 
förutsättningar och inte känna skuld om det inte är möjligt. 
Har man barn, ett heltidsjobb och en hund på hunddagis 
kanske det inte fungerar. Det är viktigt både för ens egen och 
för hundens skull att noga tänka igenom vad man kan klara 
av, säger Eva.  ● 

”Vi kom in i någon form  
av samtal som handlade  

om mimik”

– Bra rehab kan fördjupa re-
lationen, men man ska ha rätt 
förutsättningar och inte känna 
skuld om det inte är möjligt, 
konstaterar Eva Bodfäldt. Här 
med Will-Ja, 7 år, till vänster, 
och Pike, till höger, som har 
hunnit fylla 2 år.
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